ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Câmara Municipal de Seropédica

Poder Legislativo

GABINETE VEREADOR ANDERSON DE MOURA MEDEIROS
(ANDERSON MEDEIROS)

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Seropédica.

Requerimento /2017

O Vereador Anderson de Moura Medeiros (Anderson Medeiros).
Propõe a mesa diretora após anuência do plenário, que seja criada:

A Comissão Permanente dos Direitos da Pessoa com Deficiência.

Justificativa

Esse Requerimento tem como objetivo opinar sobre todas as
proposições e matérias relativas aos direitos da pessoa com deficiência,
inclusive dos direitos à educação, à saúde, ao esporte e lazer, ao amparo à
infância e à maternidade, e de outros decorrentes das leis; receber
reclamações e encaminhá-las aos órgãos competentes; emitir pareceres e
adotar as medidas cabíveis na sua esfera de atribuição; propor e incentivar
a realização de campanhas de divulgação visando a prevenção de
deficiências e a promoção dos direitos da pessoa portadora de deficiência;
manter intercâmbio e formas de ação conjunta com órgãos públicos,
empresas públicas, associações civis e entidades privadas, sem fins
lucrativos, objetivando a concorrência de ações destinadas à proteção das
pessoas portadoras de deficiência.

j CAMARA MUNICIPAL DE SEROPÉDICA ;
SETOR DE PROTOQOLO

PROCESSO N°H<

DATA'

i Sala das Sessões, 28 de Agosto de 2017.I

AsélWURA

ANDERSON/DE MOURA MEDEIROS
//VEREADOR

Câmara Municipal de Seropédica
Av. Ministro Fernando Costa, n° 754 - Centro - Seropédica - Rio de Janeiro.

CEP 23890-000